Recife, 22 de setembro de 2016.

Oficio Circular nº 300/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Ainda gratificados pelos significativos resultados obtidos no IDEB 2015 pelas escolas municipais do Recife, vimos

disponibilizar, em anexo, a síntese desses resultados.

Esperamos que as escolas possam utilizá-los como material pedagógico que contribua para aprofundar as

reflexões/debates/tomadas de decisão no sentido de garantir, cada vez mais, uma educação de qualidade que atenda aos direitos

de aprendizagem dos estudantes de nossas unidades educacionais.

Aproveitamos o ensejo para parabenizar e reiterar nossos mais sinceros agradecimentos a todos que contribuíram para que a

Rede Municipal de Ensino do Recife alcançasse, em 2015, o índice de 4,6, nos anos iniciais, e 3,5 nos anos finais.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação